CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  19/2025  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre

elas, artigo 205 e parágrafos do Regimento Interno e 73, V, da Lei Orgânica Municipal, vem

respeitosamente requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim

de que seja remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal, sobre assuntos referentes à

Administração Municipal, mais especificamente requer-se remessa de Relatório sobre as Cessões em

Comodato e Concessões de Direito Real de Uso de todos os imóveis de propriedade do Município

localizados na Cohapar / Bairro Parque Cidade Nova, contendo: imóvel / lote e localização; nome do

comodatário ou do concessionário; se cumpre os requisitos da lei; se o lote está ocupado ou não.

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

A solicitação tem como objetivo possibilitar ao Poder Legislativo o acompanhamento da

destinação dos imóveis de propriedade municipal, garantindo a devida transparência e fiscalização quanto

ao uso e ocupação dos mesmos, em conformidade com o interesse público

Contando com o apoio dos nobres colegas, espera-se ver o presente Requerimento

aprovado nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 22 de setembro de 2025.

Rafael de Mello